آن چه بیش از عوامل دیگر مورد تأکید قرار می گیرد، فشارهای خارجی برای انجام اصلاحات است. اما در این میان یک نکته مورد توجه قرار نمی گیرد و آن کودتاهایی است که در عراق و ترکیه به وجود آمد. در طی سال ۱۳۳۶ش. تا سال ۱۳۴۱ش. در سه کشور همسایه ایران که در پیمان بغداد شرکت داشتند، کودتا رخ داد. در ۲۳ تیر ۱۳۳۷ش. / ۱۴ ژوئیه ۱۹۵۸م. در عراق، پادشاه، ولیعهد و نخست وزیر از اریکه قدرت به زیر کشیده شدند و این اخبار، در مطبوعات ایران نیز بازتاب پیدا کرد (امینی، ۱۳۸۸: ۱۵۹).

در سال ۱۳۴۱ش. شاه یک فرآیند اصلاحی را آغاز کرد که به تغییر ایران از یک جامعه مبتنی بر کشاورزی، پیش-صنعتی، و پیش سرمایه داری به یک جامعه نیمه صنعتی سرمایه داری و آماده ادغام در نظام اقتصاد جهانی کمک کرد.